
1 
 

               REPÚBLICA DE CHILE 

UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE 

               SECRETARÍA GENERAL  

               DIRECCIÓN JURÍDICA 

    

REGULARIZA Y APRUEBA ANEXO DE MODIFICACIÓN Y 

CESIÓN DE CONTRATO DE ARRENDAMIENTO DE INMUEBLE 

ENTRE DANIELA MEDINA GALAZ Y LA UNIVERSIDAD DE 

SANTIAGO DE CHILE 

 

      

                                                                            SANTIAGO, 

   

                                                                             VISTOS: El DFL N.º 149 de 1981, del Ministerio de Educación y la Resolución 

N.º 7 de 2019 de la Contraloría General de la República. 
   

                                                                        CONSIDERANDO:  

  

a) Que, con fecha 01 de noviembre, la Universidad de Santiago de 

Chile suscribió un contrato de arrendamiento con doña Daniela Medina Galaz, sobre el inmueble consistente en el departamento 

N.° 1003 en conjunto con la bodega 40 del edificio ubicado en Toro Mazotte N.° 76, comuna de Estación Central, Santiago, para 

fines propios de la Escuela de Psicología de la Universidad. 

b) Que, dicho contrato fue aprobado mediante resolución N.° 8260 

de 2019, del Rector. 

c) Que, el inmueble objeto del contrato antes referido fue vendido 

por parte de doña Daniela Medina Galaz a don Tarek Hasbún Chomalí, mediante escritura pública de fecha 07 de noviembre de 

2019 e inscrito en el Conservador de Bienes Raíces de Santiago a fojas 8259 N.° 11784 del Registro de Propiedad del año 2020. 

d) Que, en consecuencia, y con el objetivo de mantener la relación 

contractual establecida con el primer dueño de la propiedad, las partes acordaron suscribir una modificación y cesión del mismo 

contrato, la que fue firmada con fecha 07 de mayo de 2020, en el cual se establecen las modificaciones precisas de dicho 

instrumento que permiten la continuidad del arriendo sobre la propiedad ya individualizada. 

e) Que, en consecuencia, dicha modificación debe ser aprobada 

mediante la presente resolución, con la finalidad de continuar la relación contractual con el nuevo dueño de la propiedad y así 

mantener correctamente el historial de pagos de la renta de arrendamiento, entre otros temas propios del contrato de arrendamiento 

que se mantiene por esta vía. 

           RESUELVO: 

 

1. REGULARÍZASE Y APRUÉBASE la modificación y cesión de 

contrato de arrendamiento suscrita entre la Universidad de Santiago de Chile, doña Daniela Medina Galaz y don Tarek Hasbún 

Chomalí, cuyo texto es el siguiente: 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25/08/2020 - 3159



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hay firmas ilegibles de las partes. 

2. DÉJASE CONSTANCIA que la imputación presupuestaria del presente 

contrato se mantendrá en los términos aprobados en la resolución N.° 8260 de 2019, que aprobó el contrato de arrendamiento 

suscrito de acuerdo con lo expuesto en los considerandos de la presente resolución. 

 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE, DR. JUAN MANUEL ZOLEZZI CID - RECTOR 

 Lo que transcribo a usted para su conocimiento. 

 

 Saluda atentamente a usted, 

 

 

 

 

 

 

GUSTAVO ROBLES LABARCA 

SECRETARIO GENERAL 

 

 

 

 

 
JZC/GRL/AJT/MOV/JLG 

Distribución: 

1. Escuela de Psicología 

1. Contraloría Universitaria 

1. Dirección de Administración y Finanzas 

1. Oficina de Partes 

1. Archivo Central 


